Дело № 5-95-432/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

26 сентября 2017 года

       г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ, в отношении

Бартеневой Ники Викторовны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
у с т а н о в и л :

Согласно протокола об административном правонарушении от 14 июня  2017 года, у Бартеневой Н.В. ДАТА в АДРЕС, размещенном на базе МБОУ «Ялтинская средняя школа №7» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым по адресу: АДРЕС, во время проведения экзамена был обнаружен мобильный телефон, и ее действия квалифицированы по ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ.

Бартенева Н.В. в судебное заседание не явилась, извещена своевременно, надлежащим образом. В адрес суда вернулись почтовые конверты с отметкой «истек срок хранения». Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) вернулся конверт с отметкой «истек срок хранения». С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ предусмотрена за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ, составляет три месяца.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос № 17 «Обзора законодательства  судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2010 года» (утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 16.06.2010 года), из смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП следует, что судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП, наступили в суде.
Поскольку административное правонарушение, инкриминируемое Бартеневой Н.В., совершено 09 июня 2017 года и на момент рассмотрения данного дела в суде истекли сроки давности привлечения к административной ответственности, производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст.ст.20.1, 32.2, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,
                                        п о с т а н о в и л :

Дело об административном правонарушении в отношении Бартеневой Ники Викторовны, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30  КоАП РФ, прекратить, в связи с истечением сроков давности
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

  Ю.Н. Казаченко
Согласованно

Мировой судья

_______Ю.Н.Казаченко